
REGISTRO GENERALE N. 2291 del 21/12/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2291 del 21/12/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2626 del 17/12/2020 

 
OGGETTO: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. – 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018, n.64 
del 20.03.2018, n.31 del 28.2.2109 e, da ultimo, n.62 del 28.5.2020 la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa 
dell’Ente; 
- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018, n.14 del 27/12/2018, 
n.10 del 31.12.2019, n.2 del 31.1.2020, n.3 del 26/2/2020, n.4 del 23/3/2020, n.9 del 
4/6/2020 e n.15 del 25/09/2020 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in 
corso; 
 
Premesso altresì che: 

 il Comune di Porto San Giorgio ha aderito al “Programma degli interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero (MIUR) per la sicurezza delle 
scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture” per le strutture 
scolastiche di competenza; 

 che con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 è risultato beneficiario di un 
cofinanziamento per la verifica della vulnerabilità sismica e dell’eventuale 
progettazione di adeguamento per l’edificio Primaria Costa; 

 
Dato atto che la copertura finanziaria è garantita dalle somme qui sotto indicate: 
per € 70.220,00 da Entrata da finanziamento MIUR (Capitolo entrata 2020/40435/1) 

          suddivisi ai seguenti capitoli di spesa:  

 2020/20174/1 € 8.436,00; 

 2020/20174/3 € 61.784,00; 
 

per € 51.960,00 spesa da fondi propri suddivisi ai seguenti capitoli di spesa:  

 2020/20174/7 € 8.950,00;  

 2020/20174/8 € 43.010,00; 
 
Atteso che l’incarico di progettazione dovrà essere affidato, almeno con proposta di 
affidamento, entro il 31/12/2020 come indicato dalle linee guida emanate dal MIUR; 
 
Considerato che la progettazione consisterà nella redazione dei seguenti elaborati: 
1) Relazione generale; 
2) Relazioni specialistiche; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2291 del 21/12/2020 

3) Elaborati grafici (architettonici, strutturali ed impiantistici); 
4) Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti; 
5) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 
6) Cronoprogramma; 
7) Elenco dei prezzi unitari; 
8) Computo metrico estimativo e quadro economico; 
9) Schema di contralto e Capitolato speciale di appalto; 
10) Piano di sicurezza e coordinamento costituito da; 
Redazione del piano di sicurezza e coordinamento 
Stima dei costi della sicurezza 
Coerenza degli atti della sicurezza con il progetto. 

 
Accertato che il Comune di Porto San Giorgio non dispone all’interno dell’Ufficio Tecnico 
personale con le competenze adeguate per l’esecuzione di tali prestazioni e non è in 
possesso della strumentazione e delle attrezzature necessarie all’effettuazione della 
progettazione sopra citate con mezzi propri, pertanto di rende necessario avvalersi di 
Professionisti esterni; 
 
Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC, relativo all’affidamento di 
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: 
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 
anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. ……”; 
 
Viste le candidature inviate da professionisti abilitati e Studi associati a seguito della 
pubblicazione del Decreto di assegnazione; 
 
Dato atto dei rispettivi curricula dai quali si evince la competenza professionale in campo 
sismico, sono stati individuati coloro a cui richiedere offerta di incarico. 
  
Dato atto dell'offerta presentata in data 30/11/2020 prot. 27316 per un importo 
complessivo di € 14.450,00 comprensivo di contributo Inarcassa e dell’IVA oltre ad ogni 
altro onere per dare la progettazione completa, dall’Ing. Domenico Pompeo, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Isernia, Sezione A, con il n° 95 CF 
PMPDNC56P20L725H, P.IVA 00238790943; 
 
Considerato che i prezzi degli affidamenti diretti degli incarichi professionali in oggetto 
possono ritenersi congrui sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/ Responsabile del Servizio desunta dai parametri di cui al DM 17/06/2016. 
 
Dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi MIUR 
cofinanziati con fondi comunali per mezzo dei capitoli di spesa all’uopo destinati; 
 
Dato atto che si ritiene possibile affidare l’incarico professionale per la redazione della 
progettazione adeguamento/miglioramento sismico relativa all’immobile denominato 
Scuola Primaria Costa (codice edificio 1090330197) per un importo complessivo di € 
14.450,00 comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Domenico Pompeo, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di della Provincia di Isernia, Sezione A, settore Civile-Ambientale, con il n° 
95 CF PMPDNC56P20L725H, P.IVA 00238790943 in quanto trattasi di professionista che 
per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2291 del 21/12/2020 

necessaria all’esecuzione dell’incarico, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Considerato che la presente è proposta di affidamento propedeutica all’affidamento 
definitivo ed efficace che avverrà, con apposito atto, soltanto dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 del Codice; 
 
Considerato che il CIG di relativo all’affidamento dell’incarico professionale è 
ZF02FCEF1E; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
di accertare l’importo di € 8.520,52 al capitolo di entrata 2020/40435/1 come assegnato 
dal Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 del MIUR; 
 
di affidare provvisoriamente, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, l’incarico professionale per la progettazione dell’adeguamento/miglioramento 
sismico relativa all’immobile denominato Scuola Primaria Costa (codice edificio 
1090330197) per un importo complessivo di € 14.450,00 comprensivo di Inarcassa e Iva, 
all’Ing. Domenico Pompeo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Isernia, 
Sezione A, settore Civile-Ambientale, con il n° 95 CF PMPDNC56P20L725H, P.IVA 
00238790943 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 8.520,52 (iva inclusa) a favore di POMPEO 
DOMENICO -  Vittorio Emanuele III n°27 - 86079 VENAFRO IS - Codice Fiscale: 
PMPDNC56P20L725H -  Partita IVA: 00238790943 computando la spesa all'intervento 
2040206  capitolo 2020/20174/3  denominato "VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA 
E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA 
PRIMARIA/MEDIE- FONDI DA MIUR CAP. E. 40435/1" del bilancio 2020,codice CIG 
ZF02FCEF1E  codice CUP J61I18000450001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 5.929,48 (iva inclusa) a favore di POMPEO 
DOMENICO -  Vittorio Emanuele III n°27 - 86079 VENAFRO IS - Codice Fiscale: 
PMPDNC56P20L725H -  Partita IVA: 00238790943 computando la spesa all'intervento 
2040206  capitolo 2020/20174/8  denominato "VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA 
E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA 
PRIMARIA/MEDIE- AVANZO AMMINISTRAZIONE F.DI LIBERI" del bilancio 2020,codice 
CIG ZF02FCEF1E  . 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2291 del 21/12/2020 

Di ribadire che la presente è proposta di affidamento propedeutica all’affidamento 
definitivo ed efficace che avverrà, con apposito atto, soltanto dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 del Codice; 
 
Di procedere alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione 
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che nei 
modi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione) e dall’art. 37 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33. 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Sauro Censi – Dirigente del 5° Settore. 
 
L'Istruttore 
Samuele Mandolesi 
  
             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2626 del 17/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 18/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2626 del 17/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 20174 3 1835 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

8.520,52 16381 POMPEO DOMENICO 

2020 20174 8 1836 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

5.929,48 16381 POMPEO DOMENICO 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 21/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3071 
 

Il 28/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2291 del 21/12/2020 con 
oggetto: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 
(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. – 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2291 del 21/12/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 28/12/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


